sit de fidelitate quoad corporale servicium, certum est quod tenentur sub pena peccati mortalis et per consequens sub pena amissionis temporalium servire regi in caritate, suffragio et servicio spirituali. Nam sub illa condicione donantur eis temporalia, ut patet ex indispensabili lege Christi. Si ergo deserens servicium debitum in bonis fortune que sunt minima ex iniuria facta domino forisfacit, perdendo secundum iura humana dominium, multo magis fraudans a debito de bonis maximis perdit ex lege Dei dominium. Domini ergo temporales apprecaientur illud servicium in casu quo per multas periodos sit delatum, tum quia servicium est incomparabiliter magis gratum, tum quia ex legi constanciori est debitum. Nec potest rex ab exaccione illius servicii legitime se exuere; et si rex querendo torpeat, regnum tenetur exigere. Unde ewangelici religiosi notarent quomodo fidelitas ex lege Christi sub pena dampnacionis regi suo debita sit longe attencius observanda quam fidelitas de bonis minimis et reverenter illud Luc. XVI, 10: *Qui, inquit Veritas, fidelis est in minimo in maiori fidelis est, et qui in modico iniquus est, in maiori iniquus est. Si, inquit, in iniqua mamona fideles non fuistis; quod verum est, quis credet vobis?* Et intelligit secundum Augustinum in De verbis Domini super Lucam per bona minima *bona fortune* et per bona maxima *bona gracie*. Est itaque argumentum invincibile Salvatoris: Si pharisei sunt in exponendo temporalia secundum fastum seculi infideles (ut exponit), tunc in bonis prestancioribus deficit illis fides, sunt igitur in casu propter substraccionem tam diutinam tanti servicii spoliandi. Nec potest patencior iudicacio huius exigiri quam notoria prevaricacio legis Christi.

G Patet per hoc responsio ad terciam rationem huius ternarii. Preceptum est, inquit socius, tam in novo quam in veteri testamento: *Non concupiscas rem proximi tui, non servum, non ancillam nec omnia que illius sunt;* ergo domini temporales si auferrent a religiosis temporalia, non solum contravenirent mandato de non concupiscendo rem proximi, verum eciam furtum committerent et

and in default  
incur  
forfeiture;

much more, if  
they fail in  
their highest  
duties.

9. 'We are  
forbidden to  
covet;  
and to deprive  
the religious  
orders of their  
goods is not  
merely to covet  
but to steal.'

19. A in marg.: *In minimo infidelis et in maiori.* 26. Et hic locus male traditus est; in cod. legitur: *infideles si pro quia ut.*

22. St. Augustini Opp., tom. V, p. I, pag. 568 (?) 33. Deut. V, 21.

Only  
unrighteous  
coveting is  
forbidden.

Temporal lords  
may righteously  
covet the goods  
of the clergy,  
in case they  
misuse them;  
to turn them  
not to their  
own use but to  
that of the  
poor.

sacrilegium. Ista etiam levis evidencia temptative eciam quidem layco infideli quod mandatum decalogi de non concupiscendo rem proximi intelligendum est de iniusta concupiscentia et avara; possum quidem et debo concupiscere quod omnia fratris mei sint sibi et mihi 5 communia, sicut sunt eo quod simus perfecti in mutua caritate. Ad istum itaque sensum non debent domini temporales iniuste concupiscere bona cleri sed in casu sepe signato in quo licet dominis sic auferre. Ex utraque parte assumptum deficit, primo in hoc quod domini 10 temporales spoliantes prevaricatores legis Christi debent in gratia et caritate correpcionis fraterne, et non zelo avaricie spoliare religiosos temporalibus abutentes, scilicet distribuendo pauperibus quibus avari iniuriati fuerunt nimis diu; et cum iusti sunt omnia bona mundi, patet 15 quod tunc domini temporales meritorie distribuerent bona sua ex parte occupancium. Patet nam cum omnis peccans perdit corpus et animam et per consequens omnium temporalium suorum dominium, patet quod spoliando temporalia a religiosis tam inveteratis avaricia 20 auferuntur | ab iniuste occupantibus aliena, licet vide- 161<sup>a</sup> antur in facie ecclesie esse sua. Et patet quod non exinde committitur furtum, sacrilegium vel rapina, sicut plane patet ex descripcionibus terminorum. Videat itaque socius textum. Exod XII, 35, 36 quomodo precepit Deus 25 filiis Israel, ut pterent ab Egipciis vasa argentea et aurea, restem plurimam; et sequitur: Dedit autem Dominus gratiam populo coram Egipciis, ut commodarent eis et spoliaverunt Egipcios. Numquid credimus quod talis spoliatio a tali domino approbata sit furtum vel detencio 30 minus iusta; patet secundum Augustinum quod non, tum quia populus spolians fuit in gratia et per consequens dignus habere fructum bonorum Domini, tum eciam quia populus Egipciacus iniuste detinuit bona illa.

If it be said  
that the lords  
would not act  
from pure  
motives we  
reply that it is  
possible that  
they might  
so act.

3. In marg.: Non concupiscere rem proximi verum iniuste.  
17. Cod.: patet nam cum omnis ita cod.; in marg.: Meritorie posset distribui ablatum abutentibus. 30. In marg.: Filii Israel non furabantur.  
36. In marg.: Justa. 37. In marg.: Si domini avare hoc facerent; quid?

15. De Civili Dominio I, cap. VII. 18. Cf. De Civili Do-  
minio I, cap. I, p. 2—3.

est tales dominos meritorie ministrantes, specialiter studentes dicta Bernhardi, qui in quodam sermone, ut recitat Lincolniensis, alloquitur ecclesiasticos in hec verba: *Clamat nudi, clamant famelici, conqueruntur et dicunt in freno: Quid aurum? numquid frigus expellit aut esuriem sedat nobis fame et frigore miserabiliter cruciatis quid conferunt tot mutatoria vestium | vel extensa in perticis vel plicata in manicis? nostrum est quod consumitur, nobis crudeliter et iniuste distrahitur, bona nostra sunt quibus ingurgitatis ventres vestros et pascitis inaniter oculos vestros, quibus nos fratres vestri de patrimonio Christi pasceremus nostros stomachos. Palfredi vestri gradiuntur pingues, onusti gemmis, ornamenti sericis et auratis, et nostra nuda paciuntur crura duris caligellis; nos de hereditate paterna spoliando permittitis vestris sumptuosis edificiis et ornamenti et pastubus.*

Ex multis dictis similibus huius sancti potest dominos seculares movere ad iuste ministrandum de bonis propriis, quibus ecclesiastici abutuntur. Nec facerent ecclesiasticis iniuriam sed tam illis quam pauperibus iusticie complementum, cum iustum sit abutentes diviciis ipsas perdere et iustum pauperes ewangelicos ad sui necessitatem huiusmodi temporalia possidere. Ideo dicit beatus Bernhardus ecclesiasticis quod *bona quibus abutuntur taliter non sunt sua sed pauperum*, quod indubie docere poterit ostensive. *Hec, inquit, omnia nec cogitationis studio nec propriarum manuum exercicio vobis elaborasti, sicut nec iure hereditario possidetis, nisi forte nuncupative dicatis cum impiis: Hereditate possideamus sanctuarium Dei.* Ecclesiastici quidem ex vi religionis non possident iuste hec temporalia, nisi ipsa meruerint cogitatione contemplativa. Et patet quod domini temporales possunt meritorie hoc facere; cum tamen iuste potest fieri, quod domini temporales obliqua intencione spolient ecclesiasticos meritos taliter spoliari; adhuc faciunt bonum opus de genere et multipliciter proficiens reipublice; et per consequens illud opus tenentur facere intencione et modo faciendi paululum variato; nichil enim est iustum

4. In marg.: *Contra prelatos acute Bernhardus invehit. Nota bene.*  
II. Cod.: *dei patrimonio.* 32. In marg.: *Iniuria non sit abutentibus.*  
33. Cod.: *tam iuste possunt fieri.* 35. In marg.: *Opus bonum de genere est tollere abutentibus bona sua.*

4. Bernardus ep. XLII. al. Tract. de Officio Episc. II. Cf. De Civili Dominio I, p. 102. 24. Vide Decret. Greg. IX, lib. III, tit. XIV, cap. II. 29. Psalm. LXXXII, 13.

fratri nisi quod creatura potest iuste facere. Sicut ergo Christus iuste laboravit pro substraccione temporalium a sacerdotibus et religiosis pro suo tempore, ita potest christicola secularis cum oculo simplici hiis diebus.

### CAPITULUM QUARTUM.

5

10. 'They who endowed churches expressly forbade their plunder; wherefore men have striven in their defence even unto martyrdom.

No one can foresee how an endowment will be used, and all gifts are made under the condition, implied or expressed, of desert.

Primum argumentum quarti ternarii sic formatur: A Sancti patres dotantes ecclesiam prohibuerunt heredes suos vel alios, ne ex quacunque causa *falcem suam mittant in messem alienam* ut spoliando temporalia ecclesie consecrata. Unde in ista causa certaverunt usque ad mortem; quorum causam approbavit Deus gloriosis miraculis suis. Et sic opinantes hoc esse licitum non solum falsificant, quantum in ipsis est, sanctos patres sed impugnant Christum caput utriusque ecclesie. Hec ceca argucia pocius est adiecta ad augendum numerum 15 denarium, ut Tharsites quam propter difficultatem que innuitur vel probatur.

Patet, inquam, primo quod nec Deus nec creatura ordinare potest quod non liceat homini pro temporalibus fratrem suum corripere vel ipsa temporalia ab ipso 20 auferre quomodounque eis | abusus fuerit. Nam sicut 162' Deus nichil concedit vianti nisi sub condicione tacita vel expressa quod sibi serviendo mereatur hec habere, sic nulla est ordinacio divina vel humana quod *nulli hominum liceat infringere hanc formam donacionis*, nisi 25 subintelligendo quod donatarius in dignitate forme huius perseveret. Et patet quod sive domini temporales sive sancti pape, eciam sanctus Petrus, vel caput ecclesie, qui est Christus, dotaverit ecclesiam donis fortune vel gracie et excommunicaverit omnes bona huiusmodi 30 spoliantes, adhuc licet propter condicionem tacitam proporcionali posito delicto bona huiusmodi spoliare. Christus enim non potest supposito peccato a spoliacione

1. In marg.: *a creatura.* 2. In marg.: *Christus laboravit pro substraccione.* 18. In marg.: *Deus non potest ordinare quod non liceat corripere.* 22. In marg.: *Condicio tacita aut expressa intelligitur in donatione.*

8. Deut. XXIII, 25. 27. *Sive domini temporales . . . spoliare.* This is substantially the seventeenth article of the Conclusions condemned by pope Gregory XI in May 1377 (Fasc. zizaniorum p. 255). Cf. De Civili Dominio I, p. 251. n.

huiusmodi continere eciam in propria humanitate, supposito per impossibile quod peccaret. Illi ergo qui putant quod omnino absolute stabit suum arbitrium, presumunt implicite transcendere Deum suum.

5 Secundo notandum quod omnes predestinati et specialiter iusti domini temporales debent fructus metere de usu temporalium regni sui, quia debent participare merito quo sui elemosinarii per talia temporalia instrumentaliter promerentur. Quod sanctus rex David et 10 propheta docuit opere et sermone; nam Psalmus CXVIII, 63 testatur: *Particeps ego sum omnium timencium te et custodiencium mandata tua.* Et idem est iudicium de quolibet iusto rege; et per consequens ex vi com-  
162<sup>a</sup> munionis | habent precipuum interesse ad delinquentes

15 fraterne corrigendum et proficientes debite promovendum. Sic enim Christus misit discipulos suos metere que patres priores paraverant, cum quilibet debet ex lege caritatis communicando in laborem fratris intrare, cum opus caritatis utrobique sit eo melius, et non more civilis  
20 dominii est opus evangelicum proprietarie coartandum.

B Tercio notandum quod nimis abusive ac pharisaice vocantur temporalia ecclesiasticis appropriata vel mortificata ut sic Domino consecrata, et sic loca sua et dominia quantumcunque civilia vocant sacra. Apostolus  
25 enim vocat huiusmodi carnalia, ut patet Rom. XV, 27 et Cor. IX, 11; non enim transmutantur substancialiter vel accidentaliter ex hoc quod appropriantur clero qui ipsis abutitur. Ecclesie vero, sanctuaria et vasa facta racionabiliter vocari possunt sacra, quia sanctis vel  
30 sacramentalibus sunt ad specialem usum divini officii limitata. Ymmo videtur probabile multis doctoribus quod pro tempore necessitatis liceat exponere vasa sancta. *Tulit itaque Yosias rex Iuda omnia consecrata, que consecraverant Yoçaphat et Yoram et Occosias patres eius*

Men ought not to leave the temporal harvest of their dominions unreeped.

Lands appropriated or held in mortmain ought not to be accounted, as such, consecrated to God.

35 reges Iuda, et que ipse obtulerat, universum aurum quod inveniri potuit in thesauris templi Domini et in pallacio regis misitque Asaeli regi Syrie et abscessit ab Jerusalem.  
163<sup>a</sup> Et 4 Reg. XVIII, 75 legitur | quod sanctus rex Ezechias dedit omne aurum quod repertum fuerat in domo Domini

Even sacred vessels may be lawfully yielded up in time of need.

13. In marg.: *Metere que alii seminaverunt debent singuli fideles quartier.* 21. In marg.: *Temporalia cleri abusive dicuntur sacra.* 28. Cod.: *vasa facta.* 33. In marg.: *Sacra vasa pro necessitate expendi possunt.* 37. Cod.: *Asueri regi Syrie corr. in marg. inf.* 39. Cod.: *dedit deest.*

33. IV. Reg. XII, 18. 38. IV. Reg. XVIII, 15, 16.

*et in thesauris regiis; in tempore illo confregit Ezechias valvas templi Domini et laminas aureas quas ipse affixerat et dedit eas regi Sirie. Nec ex hoc ipse reprehenditur, sed propter peccata alia que adiecit, ut patet II. Paralipomenon XXXII. Fundari vero potest dicta sentencia 5 ratione; nam templum spirituale (quod est homo) est infinitum prestans cunctis bonis fortune que in hominis adiutoriorum sunt finaliter ordinata; ergo cum in tempore necessitatis omnia debent esse cuicunque christiano communia, sequitur quod in casu pro com- 10 munitate vel principe racionabiliter sunt exponenda. Non enim propter locum gentem sed propter gentem locum elegit Dominus, ut dicitur II. Mach. V, 19. Prudens erit commutacio pro principe vel pro bono tranquillitatis et pacis ecclesie.*

15  
Tercio confirmatur ex sentencia Salvatoris Matth. XII, 1—4, ubi postquam eius discipuli evelentes spicas ad sedandum suam esuriem manducaverunt in sabbato Phariseis calumpniantibus sic respondit: *Nonne legistis quid fecerit David, quando esurii et qui cum eo erant? Quomodo in- 20 travit in domum domini et panes propositionis comedit, quos non licebat ei comedere neque hiis qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus;* patet historia I. Reg. XXI, 6 et preceptum Deuteronomio. XXXIII.

Ex qua sentencia patet quod licet in tempore ne- C cessitatis uti quantumlibet consecratis. Unde in tempore ultimate necessitatis | talia Deo dedicata non sunt ad 163<sup>b</sup> usus prophanos exposita sed ad redimendum maliciam temporis de lege nature suis finibus applicata. Et idem docet beatus Ambrosius de calicibus, et cronice satis 30 certe autenticant quod licet illos exponere; non consecrata possunt legitime afferri ab ecclesiastico eis habitualiter abutente. Unde videtur mihi quod sumus in capitulo Phariseorum, de quo Matth. XV et Marci VII, ubi legitur quod scribe et *Pharisei venerunt ad Jesum* 35

3. Cod.: *et dedit eas deest addidi.* 10, 11. *sunt pro communitate vel principe racionabiliter sunt.* 15. *Tertio.* Ita cod. 16. In marg.: *Lex necessitatis quanta.* 20. In marg.: *Questio.* 25. Cod.: *Questio qua sentencia.*

30. Ambrosius, lib. II, De Officiis, cap. XXVIII and Decreti II p. cap. XII, q. II, cap. LXX, Capit. Aurum. 34. Matth. XV, 1, 2. Matth. XXIII, 25: *qui mundatis quod deforis est calicis et parop- sis . . . Marci VII, 8: Relinquentes enim mandatum Dei tenetis tradicionem hominum, baptismata urceorum et calicum.* Cf. Marci VII, 4.

*ad reprehendendum Christi discipulos ex defectu observandi tradiciones Phariseicas in lavando.* Nam ut habetur in Marco observant nedum lociones corporum sed lectorum et vasorum et secundum traditionem supersticiosam lavant superflue *calices*, id est vasa, vinaria, urceos, id est, vasa aquatica et eramenta, id est, vasa escaria de ere formata. Licet enim locio Levit. VI et alibi sit mandata superflue tamen ad tactum vel visum rei quam inmundam iudicant lociones totidem superad-  
10 dunt; specialiter dimittendo causam huius figure, scilicet mencium puritatem; ideo Matth. XXIII, 26 sic effatur: *Pharisee cece, munda prius quod intus est calicis;* si enim interior homo mundus fuerit quoad culpam, non est cura de mundicia carnali. Unde Salvator noster, docens  
15 nos tradiciones preter legem suam ex avaricia adinventas despicere, sic alloquitur Phariseos: *Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?*

163<sup>c</sup> *Nam Deus dixit: Honora patrem et matrem tuam et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri: Munus quodcunque ex me est, sibi proderit et non honorificaverit patrem suum aut matrem suam, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.*

In quibus verbis noto primo, quomodo ex doctrina Christi nedum debemus tradiciones hominum preter legem Domini adinventas despicere sed eas postponentes arguere. Et revera subest hodie magna materia arguendi, cum leges papales et provinciales de cumulacione temporalium plus servamus ac exponendo defendimus quam  
30 legem Dei de bonis gracie.

D Secundo noto quomodo tradicio phariseica fuerit legi Dei contraria; ceterus enim Phariseorum et scribarum in Jerusalem, tamquam capite ecclesie, adinvenit traditionem huiusmodi propter suam avariciam adimplendam  
35 et subvencionem filiorum cupidorum debitam a suis parentibus excludendam, quod fiti devoverint omnia temporalia sua templo post mortem; et tunc non tene-  
rentur subvenire parentibus ex vi precepti Exod. XX in

2. In marg.: *Lociones Judeorum.* 11. Cod.: *Matth. XIII.* 12. In marg.: *tradiciones phariseorum acute Christus reprehendit.* 14. *carnalit;* in marg.: *corporali.* 19, 20. Cod.: *morte mortiatur — matri deest.* 21. Recte: *honorificabit.* 27. In marg.: *tradiciones contrarias arguere licet.* 31. In marg.: 2. 32. In marg.: *Phariseorum tradicio notanda.*

16. Matth. XV, 3—6.

We must avoid pharisaical traditions requiring precision in trifles.

to the neglect of more important duties.

quantumcunque magnam indigenciam parentes inciderint dixerintque quod talis devocio, consecracio vel mortificacio foret securior et parentibus suis et ex spirituali suffragio utilior ac ex maiori obligacione patri celesti rationabilior quam si ipsi haberent de illis temporibus liberum | dominium sicut ante. Ideo dixit Christus: <sup>163<sup>a</sup></sup> *Vos autem dicitis semper in tradizione vestra sub pietatis specie paliata: Quicunque dixerit patri vel matri, id est, deberet optando dicere parenti egeno suffragium experti: Munus quodcumque ex me est, id est quod originaliter subest meo dominio, non templo seu sacerdotibus consecratum, deberet sibi prodesse ex lege Domini in tanta penuria: Nunc autem quitquid habeo vovi templo, id est, supple, non teneor. Et sic multitudo filiorum Iudeorum secularium non honorificant in opere propter factum huiusmodi tradicionis Phariseice, sicut tamen de lege Domini tenentur.*

Tercio noto quomodo ista yppocrisis potest reduci ad ritus ecclesie hodiernos; constat quidem ex testimonio Veritatis, Matth. XII, quod quilibet fidelis ecclesie est secundum cognacionem spiritualem *frater, soror et mater* alteri; frater propter ydemptitatem patris celestis secundum interiorem hominem renovatum; soror secundum naturam corpoream que, quamvis sit Dei sexus, frater et mater secundum totum compositum suscipiens semen verbi Dei et sic formam spiritualiter calore caritatis quoisque regenerati induant Jesum Christum. Sed et pater spiritualis potest dici, eo quod de matre ecclesia communii caritate quilibet gignit spiritualiter fratrem suum.

Cum ergo secundum Augustinum in De Bono Virginitatis *cognacio nostra spiritualis est carnali prestancior, ac bona ecclesie debent potissime esse cuilibet christiano communia, eo quod sunt specialiter bona pauperum,* <sup>164<sup>a</sup></sup> videtur quod tradicio Phariseica esset negare temporalium relevamen pauperibus parentibus spiritualibus, <sup>35</sup> clerici possessionati in egestate positis pretextu appropriacionis, mortificacionis, consecracionis vel devocationis

I. Cod.: *incidenter.* 8. In marg.: *Munus quodcumque ex me exponitur.* II. Cod.: *sed sacerdotibus.* 14. Cod.: *i supp.* 18. In marg.: 3. 21. In marg.: *spiritualem;* ib. *frater, mater, pater, soror, fidelis alteri est.* 24. Hic locus corruptus est. 33. *spiritualibus;* hic verbum: *dominacione excidit.*

21. Matth. XII, 50: *Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei . . . ipse meus frater et soror et mater est.* 31. St. Augustini Opp. tom. VI, p. 342.

facte ecclesie. Non ergo dicat ecclesiaticus habundans diviciis egeno Christi discipulo spiritualiter gignenti ecclesiam, tamquam parens ecclesie: bona que ego occupo, sunt bona ecclesie, ideo sacrilegium foret hec tibi tribuere, sed confideret cum beato Bernhardo quod hec omnia bona sunt pauperum, et sic prudentissime dantur ecclesie, dum capta a clero bona Domini consumente dantur pauperibus qui vere sunt Christi ecclesia. Sed si verbaliter maledicens parentibus carnalibus ex lege Exod. XXI, 17, debet mori, quanto magis contra legem Christi in facto maledicens parentibus spiritualibus spiritualiter debet mori.

Et ex ista doctrina Christi que precipit suis discipulis habere omnia communia, potest secularis convincere quomodo bona possessionatorum non timendo vocatum sacrilegium potest pauperibus meritorie ministrare. Quoad martirologium sanctorum in causa dotacionis ecclesie cum socius cece sompniat fantastice in communi et non iugiter vel particulariter exprimit hoc in facto, sufficit consulere quod non credit huiusmodi fantasmata simulata.

Sed socio nimis sepe arguit per locum a simili, retorquendo exemplum quod posui in me ipsum: Si, inquit, foret clausula secularem excipere spinas diviciarum putrescencium de pedibus Pharisei, | per idem peccatum spinas huiusmodi recipere in se ipsum.

Sed socius meus nimis sine fundacione sufficientis similitudinis. Constat quidem quod in corpore Christi mistico quod est militans ecclesia temporales domini ratione vite active comparantur manibus, et speculativi similantur oculis qui debent esse nudi diviciis et ex fervore caritatis ac alienacione a carnalibus instar oculorum nunquam frigescere et more speculatorum pericula ecclesie ac comoda providere. Ideo Ezech. III, 17 dicitur: *Speculatorum dedi te domui Israel.* Sicut non sequitur: homo debet manibus spinas colligere et sepelire, ergo per idem et oculis: sic non

11. 'To take away the thorns of riches from the clergy would be only to trust them into the laity'.

The analogy is misleading.

16. In marg.: *sacrilegium*. 17. Cod.: *Quodad*; rectius: *Et quoad*.  
19. Cod.: *et non vigilat vel particulariter*. 21. Cod.: *phantasma simularia*. 22. In marg.: 2. 24. *clausula* (?); cod.: *cla*. 31. In marg.: *Seculares pedibus et manibus comparantur; clerici oculis*. 33. Cod.: *non more*.

5. Cf. Sermon. II, pp. 377, 407

The lay folk have a use for wealth which the clergy have not, and can employ it prudently. sequitur: Ecclesia debet sibi providere de temporalibus secundum active viventes, ergo per idem secundum clericos contemplantes. Et sicut spina nichil activis oculis nocet, illis qui manibus vel pedibus non utebantur, sic occupatio circa temporalia vel culpa macularum gravaret clericis qua excusacione obligacionis et ignorantie laycos non ligaret. Advertendum insuper quod non sequitur: Clericus vel laycus habet divicias, ergo affectionem diviciis corumpentem, quia rex secularis David edocuit: *divicie si affluant, nolite cor apponere*<sup>10</sup> Psalm. LXI, 11. Ideo miranda connexio quam frater meus invehit: Si domini temporales capiunt temporalia a clericis eis abutentibus, ergo per idem inordinate ponunt ea in suis affectibus; satis est quod prudenter <sup>164</sup> sepiant eis vineam domini, ministrando ipsa egenitibus.

My opponent denies the lawfulness of preferment from one benefice to another; but his argument is insufficient and would lead to dangerous inferences.

Sed eciam defectus huius loci a simili fecit fratrem meum ad tantum despere quod asserit non licere clericis de gradu exilioris beneficii ad alciorem ascendere. Et format ad hoc talem evidenciam que (ut asserit) movet ipsum: Matrimonium, inquit, carnale per mutuum consensum inter personas capaces legitime contractum nunquam dissolvitur ipsis viventibus; ergo, inquit, per locum a maiori spiritualis contractus legitimus inter curatum et ecclesiam nunquam legitime dissolvitur ipsis viventibus.<sup>25</sup> Peccat quidem hec racio mortaliter in arguento, cum Christus fornicacionem excipiat, peccat eciam in fide sacramenti matrimonii ineundi perpetuo inter sponsos; non sic autem inter curatum et suam ecclesiam. Ideo iste locus a simili ad tantum desipit, ac si argueret quod curatus teneretur suis ovibus solvere debitum carnis copule et ex suis ovibus carnaliter procreare. Insuper attendamus quo tendat ista vesania; nititur enim inpugnare omnem ascensem Romanorum pontificum sanctorum, ab officio abbatis, prioris vel inferioris episcopi ad papatum, ymmo <sup>35</sup> omnem translacionem pontificis vel prelatis ab una cura

4. Cod.: *non uterent.*    5-8. Hic locus corruptus esse videtur.  
8. Cod.: *habere.*    26. *argumento;* cod.: *a:o. (aliquo? assumpto?)*  
27. Cod.: *mundi perpetuo.*

19. This was the older rule affecting bishops see Leo the Great's Decr. XXXVIII, in Justel's Bibliotheca Juris canon. veteris (Paris 1661), tom I, pp. 233, 234.    30. Matth. V, 32.

in aliam; quod neverunt legentes sanctorum cronicas et specialiter deposiciones, translaciones, prestolaciones abbatum, pontificum et paparum nimis presumptuose impugnare facta ecclesie. Unde si ista racio movere  
 164<sup>a</sup> debeat fratrem meum, nunquam | a tanto deseruisset claustrum suum Ybernie, vagando, non dico contra professionem, per patrias, ut ad gradum perveniat alciorem. Quod si dicat secundum intencionem rectam subducta avaricia et non aliter hoc licere: revera, nec aliter licet  
 10 visitare abbaciam, aliquem dignitatis gradum appetere, intrare religionem vel aliquid operari. Unum rite deserens beneficium exilius pro beneficio pinguiori remanet forcitus copulatus utriusque ecclesie vinculo caritatis et ex vi communionis plus eis ac ecclesie universali proficiens,  
 15 quam si ceteris paribus in ecclesia magis paupere resideret. Aliter enim non liceret resignare vel commutare beneficium propter fictum matrimonium.

On his own reasoning, he should never himself have left his cloister in Ireland.

G Ultimo magis efficaciter arguit per locum: Si, inquit, sequatur: *Si Deus est, ergo domini temporales possunt auferre ab ecclesiasticis bona sua;* per eadem media sequitur: Si deus est, tunc viri ecclesiastici possunt meritorie a dominis temporalibus auferre bona sua; et indubie hec evidencia valet totum praevaricantem undenarium supradictum.

12. It might as fairly be argued that the clergy should deprive the laity of their possessions.

25 Conceditur ergo quod dicta conclusio necessaria sequitur ostensive. Et utinam sic arguentes, sicut pars eis adversa, palam descenderent ad medullam. Declaratur dicta conclusio per effectum: Nam dominus papa Clemens V. (ut recitat libro VII *De Jure Jurando*) princi-  
 30 cipatum Romanum a Grecis transtulit in Henricum,  
 165<sup>a</sup> rege Sicilie deiecto, et sic remanet imperium | usque hodie secundum formam eleccionis inextricabilis cum Germanis. Sic et dominus Innocencius III. dominium Anglie et Ybernie contulit regi Johanni, reddendo sibi  
 35 annuatim septingentas marcas pro Anglia et ducentas

This is admitted, and the case has often occurred. Clement V. transferred the Roman empire to the Germans. Innocent III. granted England and Ireland to John.

2—4. Et hic locus corruptus est. 4. In marg.: *Matrimonium quae inter beneficium et possidentem.* 5. In marg.: *transmutaciones in melius.*  
 10. gradum deest; addidi; in marg.: *Intrare.* 19. Cod.: *Si deest.*  
 31. Cod.: *rege Cisticis in marg.: Cecilis.* 32. In marg.: *translata sunt regna per apostolicos in alios.* 35. *annatim septuaginta.*

19. De Civili Dominio I, 267. 29. Decret. Clementinarum lib. II, tit. IX, Cap. Romani principes.

Urban V  
handed over the  
kingdom of  
Spain from  
Peter the Cruc  
to Henry of  
Trastamare.

It is not my  
concern to dis  
cuss in each case  
whether the  
act was right  
or wrong;  
but whoever  
abuses his  
temporal rights,  
may be lawfully  
deprived of  
them and if he  
fall into heresy  
must lose his  
natural goods  
(i. e. his life)  
as well.

The objection  
that in Israel  
the prince was  
not to take of  
the people's  
inheritance by  
oppression is  
met by the  
consideration  
that the prince  
had property  
assigned to him  
and the priests  
had but a few  
cities.

pro Hibernia, ut meminit Cestrensis in suo Policronico libro VI, septimo capitulo. Et Urbanus V. nostris temporibus transtulit (quantum in ipso fuit) regnum Hyspanie in Henricum Bastardum, auferendo ipsum a Petro, legitimo rege eius, ut dicitur. Quem dominus Bastardus 5 postmodum prodire regulavit. Et sic de multis regnorum dominiorum christianitatis translacionibus, quas Romanus pontifex vendicat se posse facere ex iure successionis vicarie sancti Petri. Utrum autem hoc fecerit propter personarum affectionem vel propter suorum complicum 10 confederacionem ad suum dominium civile suscipiendum, vel propter abutencium temporalium correpcionem, non est meum discutere; sed scio quod quolibet istorum trium modorum. Et tertio modo hoc legitime poterit attemptare; quando enim persona ecclesie ut papa, 15 imperator, rex, episcopus vel dominus temporalis patenter cadit in heresim, debet tota ecclesia secundum exhortacionem cleri atque consilium insurgere contra ipsum, auferre ab eo tam bona nature quam bona fortune, tamquam iniusto detentore, reipublice corruptore 20 et Dei ac proximi proditore.

Sunt quedam alie vie, quibus verificari potest dicta conclusio, ut neverunt philosophi. | Nam viri ecclesiastici 165<sup>b</sup> possunt esse domini temporales et econtra; et ex utraque parte possunt tantum transgredi quod Deus precipiat 25 uni parti sub obtentu eterni premii quod spoliet partem ream. Ideo nullus sanus catholicus dubitat de conclusione tali possibili supradicta.

Sed obicit socius illud Ezech. XLVI, 18: *Non accipiet H  
princeps de hereditate populi per violenciam et de 30  
possessione eorum, sed de possessione sua hereditatem  
dabit filiis suis.* Constat ex dictis illius prophete quod tribus Israel principibus limitate sunt possessiones et predia, quorum limites non licebat transgredi, paucis villis cum suis suburbii et aliis decimis, oblacionibus 35 de sorte domini sacerdotibus limitatis. Ideo non fuit racionabile quod quisquam auferret sacerdotibus tam

1. Cod.: *Cistrensis.* 2. Cod.: *Urbanus IV.* 23. In marg.: *Con  
tra hereticos insurgitur.* 24. In marg.: *Per violenciam sequitur  
iniusta ablacio sive exaccio.* 23. Cod.: *Israel et.*

1. De Radulpho monacho Cistrensi cf. De Eucharistia, p. 107  
In supra memorato capitulo hic locus non extat. Rectius: libro  
VII, cap. XXIV. Cf. De Eucharistia, p. 278.

parce viventibus quicquam boni. Unde argumentum fratris a simili conforme est evidencie sue de sacerdotibus Egipci, quia per idem rex Anglie non auferret a clero aliquid, licet acquisiverit dimidium regni.

5 Sed ulterius notaret socius quomodo scriptura per violenciam intelligit exaccionem iniustum et per populum partem sibi subiectam preter tribum sacerdotalem; et tunc pateret sibi quod non obest principem recipere de quibuscunque subditis iniuste occupantibus bona sua, 10 quantumcunque recalcitrent. Unde rogarem fratrem meum cum aliis notare quomodo eadem scriptura paulo 165<sup>c</sup> ante dicit quod non licet principi quicquam alienare de suo genere. Si, inquit, dederit legatum de hereditate sua uni servorum suorum, erit ius usque ad annum re- 15 missionis et revertitur ad principem. Si ergo non licuit sacerdotibus corporalibus retinere quicquam de hereditate principis ultra annum iubileum, sed limitata fuit illis parca possessio, quanto magis non liceret spiritualibus Christi sacerdotibus, quibus precipit relinquere omnia 20 que possident, accumulare sibi iure perpetuo ultra terciam partem regni. Revera ex lege eiusdem capituli posset rex licite hereditatem suam repetere nedum in quinquagesimo anno vel in septuagesimo sed quomodo cunque de possibili ratione idem exigere.

25 Ex istis colligitur quod veritas evangelica supradicta, de quanto tractatur sedulius, de tanto more aromatum magis claret et redolet, falsitas autem sibi contraria more stercorum stritorum, de quanto magis teritur vel rimatur, de tanto evangelicis Christum sapientibus 30 magis fetet. Unde suspectum verbum est et expers prudencie quod sanctus propheta Samuel I. Reg. VIII de iure regis ad terrorem populi finxit mendacium. Quo contra cavendum est avaris clericis ne pretextu temporalium mendaciter transferant scripturam, simulent 35 sanctitatem et imponant vicariis Christi blasphemiam.

4. In marg.: *Regni*; in textu: *regis extinct*. 13. In marg.: *Rex poterat repetere hereditatem datam et quo anno*. 25. In marg.: *Veritas evangelica sedulius tractata similis aromatibus et falsitas per oppositum*.  
28. In marg.: *stercorum*.

13. Ezech. XLVI, 17. 31. I. Reg. VIII, 11 et seqq.

## CAPITULUM QUINTUM.

Legal argument  
for the right of  
the state to  
deprive the  
clergy of their  
possessions.

An official who  
became a  
clergyman was  
to be restored  
to his proper  
condition,  
unless he had  
been fifteen  
years a monk;  
in which case  
three fourths  
of his property  
were to be  
confiscated;

and the  
immunity of the  
clergy was not  
to extend to  
persons  
attached to no  
church or  
monastery,

Cum per breviora et faciliora instar nature debemus A  
ingredi difficiliora ostensi sa infringibili ratione et de-

165<sup>a</sup>  
fensata obiectum solucione quod de potentia remota,  
que dicitur Dei potentia absoluta, possunt domini tem-  
porales vel seculares legittime auferre a clericis sua  
temporalia, suadendum est hoc idem de potentia ho-  
minum ordinata tam secundum leges hominum quam  
effectus, et primo secundum iura civilia que tam anti-  
quitate quam generalitate et racionabilitate (ut multis ro

videtur) precedent alia. Nam Codice De Episcopis et  
Clericis, lege scilicet CXXXIII sic scribitur: *Nec curialem  
aut officialem clericum fieri permittimus, ne ex hoc vene-  
rabili Deo et clero iniuria fiat. Si vero tales persone in  
clero constituantur, tamquam non ad ordinacionem pro-  
ducte proprie fortune restituantur, nisi forte monachalem  
vitam quindecim annis impleverint. Quibus remanebit  
quarta pars substancie, reliquis partibus curie et fisco  
vindicandis. Si autem aliquis clericus tempus hoc non  
impleverit, sed post clericatus honorem uxorem aut con-  
cubinam habuerit, proprie fortune reddatur.* Ecce fundabilis  
ratio huius legis; nam de voluntate immutabili Dei est  
quod omnes servi sui delinquentes eo ipso proporcionaliter  
puniantur. Quomodo ergo non debent superiores aut  
prudenciores ecclesie conformando se voluntati divine 25  
in hiis, quibus sciunt non fieri passis iniuriam, exequi  
legem Christi; debent enim scire quod taliter pre-  
varicantes perdididerunt dominium quoad Deum. Et infra 166<sup>a</sup>

de sanctissimis ep'scopis lege *Generaliter* inquit: *Sanximus  
omnes viros reverendissimos episcopos nec non presbyteros  
seu diaconos subdiaconos et precipue monachos, licet non  
sint clerici, immunitatem ipso iure habere.* Et sequitur  
condicio: *eos tantum clericos et monachos habere huius-  
modi beneficium sanximus qui ad sacrosanctas ecclesias*

3. Cod.: *infringili.* 7. In marg.: *Ablacio temporalium a clero quod  
posset esse legitima, probatur tam secundum leges hominum quam effectus.*

9. Cod.: *affectus.* 11. Cod.: *pretendunt.* 12. Cod.: *CXIII* sic.

13. Cod.: *ui non ex hoc.* 15. Cod.: *ordinacionem.* 15, 16. Recite: *per-*

*ducere.* 29, 30. Cod.: *Sanximus autem.* 34. Cod.: *quoad.*

11. Codicis lib. I, tit. III, De Episcopis et clericis 4. Ex No-  
vellis CXXIII, cap. XV. 29. Decreti sec. pars, Causa XVI, q. I,  
cap. 40.

*et monasteria permanent, non devagantes neque circa divina ministeria desides, cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut, omnibus aliis derelictis, Dei omnipotentis inhynet ministeriis.*

or to those negligent of their duty,

5 Ecce sancta condicio imperatorum indubie emanans de legibus suis, cum qua nec homo nec angelus poterit dispensare. Unde infra De Hereticis lege V: *Privilegia que contemplacione religionis indulta sunt, catholice tantum legis observatoribus prodesse oportet, hereticos non solum huiusmodi privilegiis alienos esse volumus sed muneribus diversis confringi et subici.* Ecce secunda lex idem sentenciat ex supradicto principio, quod ablata per se causa finali auferri debet et medium; aliter enim medium foret frustra.

or to heretics

If the final cause is taken away, the means is to be taken away also.

B Item de revocandis donacionibus lege Generaliter sic habetur: *Generaliter sanximus omnes donaciones lege confessas firmas illibatasque manere. Si non donacionis acceptor ingratus circa donatores inveniatur. Unde ad denotandum generalitatem huius condicionis in dotacione 166<sup>b</sup> quacunque | sic scribitur lege prima: Et si perfectis donacionibus in possessione inductus libertus quantolibet tempore ea que sibi donata sunt pleno iure ut dominus possideat, tamen si ingratus sit, omnis donacio mutata patronorum voluntate revocanda sit.*

A gift is forfeited by the ingratitude of the grantee;

25 Et ad idem sunt quotlibet leges in iure canonico, ubi ponuntur quinque cause, propter quas dotacio est cassanda; primo propter ingratitudinem, ut XII, q. II *Episcopus*; secundo, quando donatarius infert graves iniurias donatori. Extra De Donacionibus *Propter eius*; tertio propter suscipiendum fraudem, XXXVII, q. III *Constituit*; quarto propter non implecionem condicionis donandi, Extra De Condicionibus appositis c. IV; quinto propter dantis impotentiam, XII, q. II *Episcopus*. Non enim est legitimum quod

or (according to canon law) by ingratitude, by serious injury to the grantor, by fraud in the receiver, by non fulfilment, of the conditions of the grant, or by the incapacity of the grantor;

1. Cod.: *pertinent.* 8. Cod.: *contemplative;* ib. Cod.: *religionis.*  
9. Cod.: *prodesse deest.* 10, 11. Cod.: *in itineribus adversis.* 15. Cod.: *revocatis.* 16. Cod.: *dotaciones.* 17. Cod.: *Si vero donacionis.*  
21. Cod.: *dotacionibus;* in marg.: *Dotacio cassanda ex quinque causta;* ib. Cod.: *in possessionem.* 22. Cod.: *devota sunt.* 21. Cod.: *renovanda sit.* 30. XXXVII, q. III, *Recte ut inferius.* 32. Cod.: c. V.

7. Codicis Justin. lib. I, tit. V, De haereticis et Manichaeis etc., cap. 1. 15. Cod. lib. VIII, tit. LVI, cap. 10. *Generaliter.*  
27. Decreti sec. pars, causa XII, q. II, cap. XXXIV. 29. Decret. Greg. IX, lib. III, tit. XXIV, cap. X. 30. Decr. sec. pars, causa XVI, q. VII, c. 42 et causa XX, q. III, cap. 5. 32. Decret. Greg. IX, lib. IV, tit. V, cap. IV, *Verum quum.*

extraordinarie dans bona ecclesie affectione carnali  
 all which causes compleat dacionem. In omnibus istis legibus et sibi  
 for revocation exist in the case similibus ab externis regibus exemplatis est eo maior  
 of him who disobeys God's constancia legis apud Deum, quo quelibet creatura  
 command- rationalis existens libertus domini maiorem ingratitu-  
 dinem peccando ostendit contra Deum. Joh. XIV, 15  
 mens.  
 scribitur: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.*  
 Maxima igitur ingratitudo possibilis est defectus ob-  
 servancie mandatorum, maxima iniuriacio possibilis,  
 maxima fraus possibilis suscipiendo Dei carismata sic<sup>10</sup>  
 in vanum; maximus defectus implecionis coniugii spiri-  
 tualis et maxima impotencia peccatorum promittentis  
 Deo quod iniuste occupat. In le<sup>1</sup> gibus quidem humanis  
 possibilis est flexio vel dispensacio sed non est possibilis  
 dispensacio in istis legibus quoad Deum. <sup>15</sup>

Neglect of a spiritual duty is far more serious than neglect of a temporal one.  
 Et si ulterius attendimus gratam communionem sanctorum, reperiemus infinitum maiorem ingratitudinem fratris spirituale suffragium subtrahentis quam si quantumlibet magnum bonum fortune a donatore domino temporali debitum secundum leges humanas subtraheret. <sup>20</sup>  
 Si ergo propter ingratitudinem in bonis minimis debet ecclesiasticus a donatore domino temporali de donatis temporalibus spoliari, quanto magis propter infinitum maiorem ingratitudinem in bonis maximis infinitum maioribus ac universalioribus debet attencius spoliari. <sup>25</sup>  
 Revera non subest racio nisi accusatoria quod ex defectu fidei solum temporalibus bestialiter inhiamus. Ideo notet politicus causas civiles, unde donacio debeat revocari per locum sufficientissimum a maiori. Unde propter huius legis vehemensiam Deus non potest sinere <sup>30</sup> quin a donatorio fratris sui peccante mortaliter donum promptissime revocetur; patet ex hoc quod necesse est prius existentem in gracia peccantem mortaliter ut sic perdere omnia bona sua; patet superius de fundamento dominii. Si ergo essemus fideliter expergefacti, <sup>35</sup> tunc perciperemus veritates istas insensibiles, sed non sumus simulacris sensibilibus separati. Et tantum de iure canonico et civili, quia non dubito quin quotlibet capita legum possunt retorqueri ad idem.

3. Cod.: *eternis.*      9. In marg.: *Ingratitudo maxima.*      21. In  
 marg.: *Infinitum maior ingratitudo peccantis quam in bonis minimis.*  
 26. In marg.: *Racio accusatoria.*      37. Et hic locus corruptus est. An  
 simulatis legendum.

34. De Civili Dominio I, Cap. I.

160<sup>a</sup> Nec refert | quantum ad conclusionem primo propo-  
sitam, sive auctoritate cleri sive dominorum secularium  
hec facta fuerint, quia certum est quod auctoritate Dei  
eciam secundum leges humanas meritorie, quia legitime,  
5 possunt fieri a Deo, auctoritate parte ecclesiastica re-  
nitente.

Quoad iura Anglie constat quod ex rationali ac <sup>ii. According to</sup> English law  
approbata consuetudine, quod propter contemptum cleri,  
prodicionem vel aliam forisfacturam potest rex Anglie  
10 ab eis auferre temporalia tam mobilia quam eciam  
immobilia; et hoc ex voluntaria eorum obligacione  
propria. Nam in Magna Carta, cui rex et magnates churchmen are  
Anglie ex iuramento obligantur, capitulo XXII, sic liable to  
habetur: *Nulla ecclesiastica persona amerietur secundum* amercement on  
<sup>15</sup> *quantitatem beneficii ecclesiastici sui sed secundum laycum* their lay holding,  
*tenementum suum.* Ecce quod secundum iura Anglie  
possent clerici ab exaccionibus esse liberi, si non forent  
civili dominio infiscati. Unde in statutis Westmonasterii  
XLI capitulo sic habetur: *Ordinatum est quod marescallus*  
<sup>20</sup> *regis de quolibet comitatum vel baroniam integre tenentem* and prelates on  
*pro tempore quo fecerit suum omagium de unico pallefrido* their barony  
*vel precio quod sibi equivaleat sit contentus. De archiepis-* for which they  
*copis, episcopis, abbatibus et prioribus baroniam integrum* have done  
*tenantibus cum omagium vel fidelitatem fecerint pro ba-* homage or  
<sup>25</sup> *roniis suis capiat pallefridum vel precium.* Fit autem fealty:  
fidelitas vel omagium (ut dicitur) sub hac forma: *Tenens*  
<sup>167\*</sup> *genu | flexus complexis manibus et manibus regis inclusis*  
*et nudo capite profert verba ista: Ego devenio amodo*  
*homo vester quoad vitam et honorem terrenum, et fidem*  
<sup>30</sup> *portabo secundum tenementum quod de rebus teneo.*

D Et est talis fidelitas vel omagium necessarium regni  
regimini, supposita dotacione ecclesie, ut est modo, quia  
aliter posset clerus infatuatus credere, quod ex se sine  
revocatione possibili habeat civiliter ista bona, et sic  
35 ingrate peccando presumens contra dominos fundatores

such fealty or  
homage being  
necessary lest  
the clergy  
should believe  
that they hold  
their  
possessions  
exempt from  
the risk of  
revocation;

13. Cod.: *capitulo XV.* 15. Cod.: *beneficium.* 18. Cod.: *statutis*  
*vestitum; in marg. inter.: Westmonasterii.* 26. In marg.: *forma homagii.*  
27. In marg.: *Juribus regum ostenditur ablacio temporalium.* Cod.: *com-*  
*vlosis manibus.* 34. Cod.: *habeant.*

14. Cap. XXII: *Nullus clericus amerietur de laico tenemento*  
*suo, nisi secundum modum aliorum predictorum et non secundum*  
*quantitatem beneficii sui ecclesiastici.* Stubbs, *Select Charters*,  
p. 299. 18. Second Stat. of Westminster, 13. Edw. I, Cap. XLII  
(Statutes of the Realm, vol. I. p. 92. Ed. 1810).

and should in consequence deprive the lords to whom they owe their endowment of voluptuose et omnimode secundum fastum seculi vivat their due spiritual service. subtraheret dampnabiliter debitum suffragium spirituale, putando ut bestia quod, non ut serviat regi et populo ministerio ecclesiastico adiacent illa bona, sed ut laute, prepositi rex capit temporalia in manibus tamquam eorum dominus, ut vel sic ex eorum redonacione cognoscant dominium esse condicionatum secundum eorum fidele servicium; et nisi dominia ecclesie Anglie forent taliter intercisa, ab olim (ut estimo) foret nostra ecclesia per exteros dissipata. Ideo benedictus dominus qui talem tiriacam apposuit contra ipsos.

It is also held that, as the churchmen are set for the protection of the peasantry, they need the check of possible deprivation, as a safeguard against sloth and licentiousness.

Aliam autem causam donacionis talis ecclesie licet minus validam ponunt nostri politici, scilicet quod habent castra atque dominia in confinibus Anglie et alibi tuicioni regni debitis, ut sint agricolis ad tutelam. Unde nisi forent frenati antidoto regalis dominii, possent esse tanta desidia sopiti quod illis residentibus in castris cum epulosa familia quiescentibus in lectis eburneis bestiali lascivia, domini temporales non sufficient ab invadentibus regnum defendere, eciam si se exposuerint mortis discrimini et expensis. Ideo necesse est pro tali casu possibili potestatem revocativam in dominis temporalibus residere. Aliter enim posset contingere quod ab infidelibus destruerentur in regno Anglie bona gracie corporis et fortune. Sed utinam hoc ministerium foret pure secularibus deputatum.

The law concerning the resumption of immovable property pertaining to religious foundations is, that in case of alienation they shall be seized into the king's hand, and the buyer shall lose his recovery;

modo restat secundum principia iuris Anglie quoad bona vocata immobilia confirmare dictam sentenciam. Nam in Statutis Westmonasterii XI. capitulo statuit dominus rex quod, si abbates, priores, custodes hospitalium et aliarum dormorum religiosarum et fundatarum ab ipso vel progenitoribus suis alienaverint de cetero tenementa domibus istis ab ipsis vel progenitoribus suis collata, tenementa sua in manu domini regis capiantur et ad voluntatem suam teneantur et emptor amittat suum recuperare tam de censu

1. Cod.: *subtraherent*. 5. Cod.: *prefidelitatem*. 6. Cod.: *ipsi et communitatibus*. 16. Cod.: *In confinibus* in marg. inter. al. mad.; in *textu: in consimili*. 17. *debitis*. Cod.: *de lutis*. 24. Cod.: *revocatam*. 30. 31. Cod.: *in statutis vescium*.

30. Second Stat. of Westm. cap. XI. (Stat. of the Realm), vol. I, p. q1.

167<sup>a</sup> quam de pecunia quam pagavit. Si vero domus illa a comite vel barone vel aliis fundata sit, de tenementis sic alienatis habeat ille, a quo vel a cuius antecessore tenementum sic alienatum collatum fuerit, breve ad recuperandum illud in dominico. Et sequitur post forma brevis. Eodem modo de tenemento dato pro cantoria sustentanda vel luminari in aliqua ecclesia vel capella vel aliis elemosinis sustentandis: Si tenementum sic datum alienetur et si forte tenementum sic datum pro cantoria vel aliis elemosinis faciendis non fuerit alienatum, si subtrahatur talis elemosina per biennium, competit accio donatori vel eius heredi ad petendum tenementum sic datum in dominico, sicut statutum est in statutis Gloucistrie de tenementis sic dimissis. E Unde in statutis Gloucistrie capitulo III<sup>b</sup> sic habetur: Si quis dimittit terram suam vel tenementum ad firmam vel ad inveniendum estoverium in victu et vestitu ad estimacionem quarte partis veri valoris illius terre vel tenementi; et iste qui terram tenet, ipsam sic onerat vel sterilem dimittit, ita quod districcio non possit inventri per duos annos vel tres absque firme soluzione vel quicquam faciendo quod in scriptis inter eos confectis continetur, de illis provisum est quod post duos annos transactos habeat sequestracionem ad petendum in dominicum tenementum per breve ad cancellariam regis. Et si iste conversus, quo terra petitur, ante iudicium veniat et reddat arreragium et dampna, eciam inveniat securitatem sufficientem secundum consideracionem curie ad inveniendum post modum quod in scriptis predictis continetur, recipiat terram illam; et si moretur quousque iudicium sit redditum, ipsam in perpetuum amittat.

Ecce quod secundum iura Anglie in casibus satis communibus et forte de multis bonis ecclesie appropriatis continentibus licet regibus et dominis temporalibus de regno Anglie tam mobilia quam in mobilia legaliter auferre.

<sup>1,</sup> <sup>2.</sup> In marg.: pagare; Cod.: fundata twice. <sup>13.</sup> Gloriosescere in cod. <sup>21.</sup> Cod.: faciendum. <sup>24.</sup> Cod.: ad cancellaria.

<sup>5.</sup> *Dominicum*, land held as demesne, or connected with it (Stubbs). Demesne, demenium, the portion of a manor which the Lord retains in his own hands and cultivates by his villeins; *ib.* Loco cit. pag. 91, 92. <sup>14.</sup> Stat. of Gloucester, 6 Edw. I, Cap. IV. (Statutes of the Realm Vol. I, pag. 48. <sup>15.</sup> *Firma*, ferm, or farm a fixed sum or rent payable by way of composition (Stubbs). Estomerium see above. <sup>16.</sup> *Estomerium*, Estoverium, Estoverium, fire-wood; originally provision or stuff generally (Stubbs).

If, therefore, it  
is heretical to  
maintain the  
lawfulness of  
depriving  
churchmen of  
their temporals  
for wrongdoing,  
then those who  
adhere to civil  
canon or  
English law are  
manifest  
heretics.

Ex quibus contra nitentes hereticare supradictam sentenciam sic arguo: Domini temporales debent in casu valde possibili auferre ab ecclesiasticis temporalia puniendo; ergo possunt legittime sic facere. Sed consequens (ut asserunt) est hereticum, ergo multo evidencius vel pari evidencia antecedens et per consequens tres manerias hominum, has tres leges tam constanter atque diutine defendentes interdicente correpcione triplici forent manifesti heretici. Sed sic dicere foret in totum christianismum inpingere; nam domini seculares per totam christianitatem defendunt supradicta iura civilia vel sibi similia, vel iura provincialia, cuiusmodi sunt iura Anglie recitata. Clerici vero nostri nedum profiterentur iura papalia supradicta, sed in Anglia episcopi sunt ad predicta iura regni condenda specialiter vocati consentanei et iurati. Quis ergo sine causa notoria presumeret hereticare tantum populum et tam gravem? Revera cum quilibet eciam pretensus catholicus debet | insurgere contra imponentes sibi heresim, primo purgative et postea invasive, clerici ratione et seculares brachio coactivo, patet quod totus prenominatus populus insurgeret contra homines predictam sentenciam tamquam hereticam impugnantes: sunt enim post correpcionem fraternalm triplicem heretici, quia defendantes oppositum orthodoxe fidei et per consequens ab ecclesia extirpandi; quia indubie oportet unam partem vel aliam esse hereticam, sed predicta iura de puniendo sic clericos non sunt heretica, ergo relinquitur quod dicta illis iuribus opposita et per consequens defendantes pertinaciter ista dicta sunt graves heretici.

30

The laws of  
England on  
this subject are  
reasonable and  
in accordance  
with eternal  
laws.

Ex istis secundo colligitur quam rationalia et F legibus eternis consona sunt iura Anglie supradicta. Quis, queso, mentis compos non preponderaret bonum prestancius et ipsum exequeretur diligencius? Sed iuxta predicta bonum gracie quo mereretur ecclesiasticus sibi et brachio seculari foret infinitum prestancius temporalibus, ergo pro illius complectione habet dominus temporalis diligencius insistere et desides oportet sibi penaliter cohercere, ymmo, si diligenter attendimus, ecclesiastici sic habitualiter de-sides proditorie frangunt fidem. *Proditorie* dico, quod abscondite defraudant regnum a bono gracie, quod supponitur esse melius quam omnia temporalia regni nostri. Si ergo mittens in manus hostium preter regni

168<sup>b</sup> licenciam laciam vel aliud iocale, ex qua missione fit regnum pauperius, confederando se cum hostibus, consti-  
tui | tuitur ut sic proditor regni, quanto magis clericus committens dyabolo hosti Anglie capitali corpus et animam ab omnibus bonis gratuitis dissipandam ad maiorem regni depauperacionem, cum divicie virtutis excellunt omnes divicias temporales.

Licet autem avari cecati derideant istam sentenciam, tamen indubie sequitur demonstrative ex principiis de bono tercio superius declaratis. Et eodem modo sequitur quod clerici sic effrenes conspirant implicite in mortem spiritualem regis et breviter in omne crimen incident lese regie maiestatis. Quomodo ergo servarent in minimo qui sic sunt infideles in maximo? indubie 15 quicunque est infidelis quoad bona virtutum, est infidelis in quocunque ministerio temporalium, quia sive ministret sive quomodolibet utatur, facit ad magnum detrimentum regis et regni utrobique aliter quam deberet.

20 Et ideo Augustinus Epist. XXXIII dicit quod ad reges pertinet tales defectus secundum leges suas in subditis emendare. Quid ergo legi de correpcione fraterna pocius consonum quam quod prevaricatores habeant unum annum pro correpcione annorum, secundum annum pro correpcione timorum et tertium annum quo finaliter datur iudicium pro correpcione rigorum? Sic enim obstinati longe amplius quam forent multe pene huiusmodi demererentur. Et ista lex inter omnes leges Anglie debite executa pacificaret regnum Deo et homini.

168<sup>c</sup> Cum autem rex | nichil donat ad manum mortuam for his grants Geciam nec glebam ecclesie nec appropriandi licenciam in mortmain are made under nisi sub condicione quod debite oretur pro ipso, suis the condition progenitoribus et statu regni, videtur probabile quod subtracto habitualiter huiusmodi spirituali ministerio doing him service, failing 35 quocunque peccato notorio, ut accidia, avaricia, gula, which the grant luxuria, vel defectu numeri, qui racionaliter posset ex ought to be resumed.

1. *latiam* in cod.: Recte *lauciam*; *lautia* = *lauticia* = *deliciae*. 16. Cod.: *ministrent*; in marg.: *Infidelis quoad bona virtutum est infidelis in ministerio quocunque temporalium.* 24. *annorum* ita cod. 35. Cod.: *notoria.* 35. Cod.: *numerum.*

10. Supra p. 23. 19. St. Augustini Ep. XXXII. Cf. De Oficio regis, p. 134.

tali elemosina sustentari, regis est per ministros in defectu prelati ministerium professum et condicionatum exigere et dotatum post tempus correpcionis triplicis in manu sua capere.

The king is bound to do strict execution in small matters, much more in great ones.

Patet ex hoc quod de regula indispensabili caritatis 5 quilibet debet magis attendere ad bonum sibi utilius, sed rex debet de iure regni pro minori defectu puniendo et minori profectu querendo execucionem tam strictam facere, ergo multo evidencius pro maiori. Ille enim non diligit ut debet qui sic bonum infimum ante-<sup>10</sup> ponit.

The secular lord must see that he follows the way of Christ.

Notet secularis dominus quomodo tenetur Christum sequi in moribus, tenere eius preceptum in operibus et videat si a via Christi non deviat, dimittendo bonum prestancius et nedum ad quod habet perficiendum po-<sup>15</sup> tenciam sed de facto esset sibi utilius. Nonne talis avare temporalia spiritualibus anteponit? Nonne contradicit precepto domini de correpcione fraterna? Numquid limitatur membro ecclesie exequi pro complectione unius convertibilium diminuendo reliquum, ut quod vivatur 20 pacifice non curando si regncole sint homines bone <sup>168<sup>a</sup></sup> voluntatis; quicunque enim exequitur pro altero cum sibi invicem consequuntur?

His duty is to enforce penalties against the clergy in default of the prelates.

Ex istis tercio poterit opinari quod correpcio fraterna, specificata Extra De Vita et Honestate clericorum *Sicut*<sup>25</sup> ad extirpanda et sepe alibi est Anglia nedum a prelatis sed in defectu istorum sub pena peccati mortalis a dominis temporalibus observanda. *Fraternitati*, inquit, *vestre mandamus quatenus clericos vestre iurisdictionis qui in subdyaconatu et supra fornicarias habuerint, studiose*<sup>30</sup> *monere curetis, ut, a se istas removeant, eas ulterius minime admissuri. Si vero acquiescere contempserint, eos ab ecclesiasticis beneficiis usque ad satisfaccionem condignam suspendatis et si eas suspensi presumpserint detinere, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo removere curetis.*

35

<sup>16</sup>. Cod.: *utti utilitus*; A in marg.: *Avare temporalia anteponit quis.*  
<sup>28</sup>. In marg.: *Clericorum fornicariorum correpcio qualis.*      <sup>29</sup>. Cod.: *in d.est.*    <sup>30</sup>. *supra adde; in domibus.*    <sup>31</sup>. *cas;* cod.: *causas.*